[image: image1.png]iminioge. um——
R Aol

i S ‘:;
'5 : ® R Alumitiio) 18
. "7 ARy
2L
: At

3
ceavila LLnOA’
AR

[ )

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1313/2021

São Roque, 28 de junho de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência junto ao setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a realização de serviços de limpeza do rio/riacho que corta o Bairro do Carmo na divisa da Vila Lino bem como a reforma da ponte ali existente.

Os moradores da Vila Lino não dispõem de transporte coletivo e a única forma de acessar o Bairro do Carmo é através da ponte de madeira que ameaça ruir a qualquer momento.

Vila Lino tem uma média de 300 pessoas, e essa ponte é o meio de crianças irem à escola, trabalhadores irem aos seus respectivos locais de trabalho, munícipes irem aos postos de saúde, mercados, etc., sendo também o meio de acessar o transporte coletivo que serve o Bairro do Carmo, o que a torna ponto importantíssimo de acessibilidade e mobilidade para aquelas pessoas.

A vila toda tem sofrido há tempos a erosão de suas ruas e estradas, tornando-se perigosas e em vários pontos, intransitáveis, desta forma, venho pedir com urgência:
1. a limpeza do córrego, com maquinário adequado em toda a sua extensão, principalmente na área da ponte de madeira,
2. a reconstrução da ponte de forma emergência e emergencial, e a longo prazo, sua substituição;

3. Serviços de roçada, motonivelamento, construção de canaletagem para receber as águas das chuvas e colocação de pedriscos em todas as ruas da Vila.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Cláudia Rita Duarte Pedroso

Dra Claudia Pedroso

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito Da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 28/06/2021 - 09:52 7255/2021   /cmj-

[image: image3.png]

SITUAÇÃO ATUAL DA PONTE

[image: image2.png]

PONTE QUE FAZ A LIGAÇÃO ENTRE A VILA LINO E O BAIRRO DO CARMO

1